Sed folia in Cedri servantur marcida cistis,
 Ne pereant saevius illa vel illa nothiis.
 Et sol iustitiae vernos cum proferet ortus,
 Flos etiam virides proferet ille comas.
 Spirantesque rosas terra diffundet in alba,
 Et nitido Christi tempora flore teget.
 Sicca tamen radix parva componitur urna,
 Qua lapis ex ipso nomine carmen habet.
 Terra fui quondam, nigrae gero nomina terrae,
 In terram redeo, dic mihi, qualis eram.

Iohannes Maior D.

EXPLICATIO SENTENTIARUM THEOGNIDIS PER PHILIPPUM MELANTHONEM IN SCHOLA WITEBERGENSI.

Scitis extare libellum Basilii, quomodo sint legendi ethnici scriptores¹⁾. Et similia scripta, et multae disputationes editae sunt contra ethnicos. Etiam ethnici exagitant religionem Christianam, quia similia praecepta et dicta, vel etiam meliora tradantur ab ethnicis: ergo non esse anteferendam sapientiam Christianam sapientiae ethnicae. Est longum volumen apud Clementem de ista re^{1a)}.

Sic argumentor.

Illa sapientia est divina, et illa religio est divina, quae habet honestissimas sententias;

Sed religio ethnica habet honestissimas sententias:

Ergo est divina etc.

Respondeo ad Minorem: Concedo. Ethnica religio habet honestissimas sententias. Sed congruit cum vera religione, ubi? In doctrina Legis, quantum potest: cum optima est, tum congruit in doctrina Legis: quoniam postea in ethnicis moribus et legibus semper fuit aliquid depravationis.

Semper in vera et sola Ecclesia Dei mansit vera doctrina de coniugio, et hoc aliqui ethnici populariter opponunt, etiam in Lege. Et quidem ita intelligatur. Ethnica religio habet honestissimas sententias, videlicet in secunda tabula; in prima non habet honestissimas sententias, quia fuerunt horribiles confusiones idolorum apud ethnicos. Maxima pars dictorum sonat de secunda

tabula, interdum incidunt in primam, ut, ἀρθρὸς ἐδόξου γενεῇ μετόπισθεν αἰσίων, hoc pertinet ad praeceptum: Non peierabis.

Maior igitur est vera in prima et secunda tabula. Minorem concedo, quod ad Legem attinet in secunda tabula, non quod ad primam, et deinde non quod ad Evangelium attinet.

Quare, et unde habuerunt has sententias ethnici?

Quia illa sapientia nobiscum nascitur. Deus indidit hanc lucem naturae humanae, ut aliquo modo possit iudicare externa facta. In summa, manet notitia Legis utcumque mirabili consilio Dei. Illa notitia Legis est lumen Dei et sapientia inexhausta. Ideo ubicunque legimus dicta legalia, congruentia cum Decalogo, sciamus esse sapientiam Dei, et esse sapientiam legis. Nec magna disputatione opus est, quomodo sint legendi scriptores ethnici: ubi talia dicunt, sciamus esse sapientiam Dei, quia illa sunt aliquo modo necessaria.

Aliud est, loqui de remissione peccatorum, de placanda ira Dei, de restitutione iustitiae et vitae aeternae. Haec longe alia res est, et haec vocatur doctrina Evangelii. Debent igitur in conspectu habere hoc discrimen, et saepe repetimus eandem admonitionem de discernendis generibus doctrinarum Legis et Evangelii, quia multum lucis adfert in diiudicandis multis disputationibus, et in considerandis fontibus, unde sit ethnicorum doctrina, et quomodo discernenda sit ab Evangelio, et quid intersit inter iustitiam aeternam et politica vel oeconomica officia, et quomodo ea recte exercentur; nam haec ad huius temporalis vitae usum tantum comparata sunt, et de hoc discrimine alias copiose dicitur. Sed iu-

1) Hic libellus est Basilii, Caesariae Cappadociae Archiepiscopi, homilia XXII. inscripta: Πρὸς τοὺς νέους ἄσους ἀπὸ τῆς Ἑλληνικῆς ἀποστολικῆς λόγων, quae legitur in eius Operibus graecae et lat. editis a Iul. Garnier (Parisius 1721—1730. 3 Tomi Fol.) Tom. II, p. 173—185.

1a) Haec spectare videntur ad Clementis Alexandrini Cohortationem ad Gentes.

stitia aeterna est vivificari luce, sapientia et iustitia Dei. Deus coniecit nos in ista vincula vel officia vitae aeternae, vult in eis exerceri fidem et invocationem: ideo non debemus ea conculcare et lacerare, sicut Anabaptistae, et alii fanatici homines faciunt.

Iulianus et alii multi eo contenderunt Ecclesiam non antecellere caeteris gentibus, quia vitae praecepta vel similia vel meliora legantur apud ethnicum. Novi quendam Doctorem theologiae monachum, qui fuit concionator Studgardiae, postea amplexus est veram doctrinam Evangelii, et bene et feliciter docuit in ditione Marchionis Badensis, sed tantum tunc ante annos XL ignarus melioris doctrinae, dicebat, Aristotelis Ethica utilem librum esse adeo, ut, etiamsi amissi essent libri Ecclesiastici, posset Ecclesia^{1b)} regi ex libris Ethicorum. Non sciebat discrimen Legis et Evangelii. Haec recito non ad contumeliam alicuius, sed ut vos adolescentes sciatis haec exempla; consideratione enim exemplorum magis consideretis discrimina doctrinarum.

Heidelbergae quidam Doctor theologiae concionatus est librum Ethicorum, et habebat frequens auditorium, conveniebamus magno numero; si fortasse fuisset concionatus Paulum ad Romanos, nequaquam convenissemus, neque ille unam pagellam intelligebat in Paulo.

Nominatim citantur a Iuliano Phocylidis et Theognidis sententiae, quorum aetas fuit eadem. Fuerunt autem coaetanei Croeso, Cyro, Soloni a reductione populi ex Babylone et instauratione Hierosolymae.

Respondent autem nostri scriptores satis frigide, antiquiorem esse Ecclesiam, et a nostris sumpsisse bona praecepta ethnicos. Sed respondendum erat, Legem rationi notam esse, aliam vero esse propriam Evangelii vocem, de fide, de placanda ira Dei, de gratuita remissione peccatorum et de vita aeterna. Simul docet etiam Evangelium, quis sit usus Legis et vitae politicae et oeconomicae.

Cum haec discrimina conspiciuntur, magis intelligi potest, unde sit haec sapientia ethnicorum, quomodo ea utendum sit. Cum autem sit particula Legis, referatur ad Decalogum, et considerent iuniores, quae dicta ad quae praecepta referantur, et ad quas virtutes congruant. Ne-

cessaria enim est virtutum distributio, quae comminus ex Decalogo institui potest, ut in Ethicis copiose dixi. Nominantur autem *γνώμαι*, vel praecepta de virtutibus, et de rebus bonis eligendis et malis fugiendis, ut:

Discite iustitiam moniti, et non spernere divos²⁾.

Diabolus in obscissa muliere dixit hunc esse optimum versum in Virgilio, et est verum. Item:

Pax optima rerum,

Quas homini novisse datum est, pax una triumphis
Innumeris potior³⁾.

Vel sunt dicta de eventis, quae cum recte moment vitandas esse poenas recte faciendo, ut:

Fortuna quem nimium fovet, stultum facit⁴⁾.

monet, ut in rebus secundis sinus modestiores;

Et Venus in vitis, ignis in igne furit⁵⁾.

monet, ne intemperantia incenduntur libidines.

Ut autem necessaria est disciplina et frenum Legis, et Deus oeconomiam et politicam vitam ordinavit, approbat et conservat: ita et in his vitae partibus harum sententiarum magnus usus est. Sunt enim communes regulae et commonefactiones de moribus et de multis eventibus; et quia sermo plerumque refertur ad commemorationem de aliqua virtute, de vitiis, de poenis, de fortuna etc., sumantur ex his dictis confirmationes in dicendo. Sint igitur studiosi instructi magna copia talium sententiarum, et distribuunt eas in titulos virtutum et vitiorum. Experientia enim respondet, has commonefactiones prodesse ad regendos mores in naturis non monstrosis, ut Agrippa dixit, se multum debere huic sententiae: Concordia parvae res crescunt, discordia vero maximae dilabuntur⁶⁾. Et sanae naturae multum delectantur talibus dictis. Fuit olim titulus libri *Σύμφορον*⁷⁾, qui sententias continebat. Hunc ita crebro in manibus habuit Plato, ut sub culcitra in lecto eum collocaret, quia ante somnum

2) Virg. Aen. VI. 620.

3) Sili Italici Puniceor. XI. 595 — 597, Ed. Schmid.

4) Publ. Syri sentent. 232. Ed. Miller (Phaedri fabulae Aesopiae, Publii Syri sententiae, Dionysii Catonis disticha de moribus, curante Io. Petro Millero. Berol. 1753. 8.).

5) Ovid, Artis amator. I. 214., ubi autem loco *furit* in Edit. Burmann. et Bipont. legitur *fuit*.

6) Sallust. Injurtha 10.

7) Sophron Syracusanus, Euripidis aequalis, scripsit Dorica dialecto mimos in viros et feminas, quorum lectione Plato philosophus adeo delectatus fuit, ut, testibus Suida, in primis Diogene Laertio III, 18. interdum etiam iis indormiret. Vide Fabricii Biblioth. Graecae Ed. IV. cur. Harles. Vol. II. p. 493 sq. et Pauly Real-Encycl. des class. Alterth. Tom. V. p. 34 sq.

1b) posset Ecclesia] sic scripsi; Ed. 1569. posset Ecclesiam.

sententias aliquas legebat. Ostendit et bene loquentium consuetudo, ornari orationem apte insertis sententiis, quia sunt argumentorum fontes, cum negotia plerumque doctrina virtutum iudicanda et illustranda sint.

Quando sunt aetates deditae uni alicui studio, eiusdem generis scripta multa nascuntur. Vetus aetas HomERICA habuit poetas ethnicos, scripserunt uno genere carminum heroico. Postea circa tempora Solonis fuerunt morales, et scripserunt sententias morales, ut Phocylides et Thales Milesius, quamquam Thaletem dicunt fuisse hospitem ibi, non natum Mileti, sed fuisse Phoenicem, quod est mihi valde credibile. Ex Tyro et Aegypto attulit scientiam ad astronomiam, cuius dicunt primum propagatorem fuisse. Solon de eius consilio ordinavit menses et annos Athenis, et Theognis fuit in Sicilia, Solon Athenis, et Phocylides Mileti. Scripserunt eiusdem argumenti sententias. Post hos sunt secuti lyrii, aetas lyrica, ut Pindarus, Bacchylides, Alcaeus et multi alii. Postea sunt sequuti circulatores isti cum comoediis et tragoediis. Illa aetas habuit multa spectacula, sicut nunc nostra aetas scribit maledicos libros. Videtis, quam sit foecunda haec aetas. Solonis aetas videtur Iovialis aetas fuisse, fuerunt *voμιστοί*, admodum libenter sententias morales scripserunt. Item restauraverunt republicas, civitates: fuit aetas instauratrix Iovialis. Esdras et Nehemias fuerunt etiam legiferi scriptores sententiarum.

Aliqui ita respondent ad argumentum. Ethnica religio habet honestissimas sententias, respondent, sed acceptas a nobis. Et non discernunt Legem et Evangelium, et primam et secundam tabulam. Est igitur obscura et coeca responsio. Postea confirmant antiquitate. Moses fuit multo antiquior quam Homerus; verum est, Homerus fuit coetaneus Esaias, non multum deest. Fuit sapiens et ingeniosa aetas, sicut postea aetas bellatrix. Achilles fuit coetaneus Davidi, Hercules Simsoni. In illa serie lucet mirabilissima sapientia Dei, quae mirabiliter ordinavit mundum, et cursus coelestes mirabiliter congruerunt. Homines studiosi ista debent iudicare. Valde multa possunt iudicari ex temporum collatione. Ista postrema aetas regitur a trigono Lunae. Est miser et contemptus trigonus. Istud tempus habet confusiones ex commixtione Martis, Lunae et Veneris, et Iupiter aliquo modo intercurrit, ne

tam extreme malum sit: et nulla est peior constitutio in coelo, quae habeat plures confusiones quam huius temporis trigonus. Videtis esse tale tempus, non sunt iam bella, ubi fortitudine dimicetur, sed inavortia et lunaria, ubi tantum tumultus excitetur, et sine viribus tamen. Homines sunt proni ad tumultuandum et post factam turbationem postea desinunt, revertuntur iterum ad suas computationes et deinde ad somnum: Vinoque iacent somnoque sepulti⁸⁾. Nulla amplius restat gravitas, nulla sapientia, sed omnia lunaria et phantastica, nisi quod Deus servat aliquos in Ecclesia, ne plane extinguatur veritas. Postea multum est confusio in libidinibus, in heluactionibus et ingurgitationibus.

Dicunt Theognidis et Phocylidis scripta non esse ipsorum, sed esse antiqua carmina, tantum collecta ab ipsis, quod est mihi valde credibile.

Omnes virtutes debent referri ad Decalogum, et sicut monstratur vobis de sententiis in Theognide: sic imaginamini vobis de officiis Ciceronis, de Ethica Aristotelis et de honestissimis sententiis in legibus publicis. Totum Corpus iuris civilis ordine praecipit de secundae tabulae praecipit, pauca de prima tabula: ut de quarto praecipit, quae officia parentes debeant natis, tutores pupillis et econtra. In quinto praecipit de caede et poenis homicidarum. In sexto de coniugio et poenis libidinum. In octavo, lex Cornelia constituit poenam in adversarios, punit crimen falsi⁹⁾, et multa alia mendacia. Singulae partes in toto Corpore iuris pertinent ad aliqua praecipit Decalogi. Ita scitis esse sapientiam Dei.

Pax non tantum est bona propter tranquillitatem, quod homines possunt vivere in voluptatibus, sed etiam quod semel motis imperiis et rebus publicis, postea fiunt vastationes et confusiones plurimarum rerum, fit perturbatio disciplinae, negligitur iustitia, homines induunt affectus ferarum, fiunt vastationes gentium, religiones distrahuntur, inducuntur odia in longam posteritatem, ex uno multa. Lucanus¹⁰⁾:

Alta sedent civilis vulnera dextrae.

Quando civilia bella excitantur, ingruunt magnae vastationes, ita, ut ne longo quidem tem-

8) Virg. Aen. IX, 189.

9) De hac lege Cornelia de falsis, quae etiam testamentaria vocatur, conf. Instit. IV, 18, 7. et Orellii et Baiteri Onomast. Tullian. P. III. p. 163.

10) Lucani Pharsal. I. 32.

pore reficiatur collapsus rerum status: universa-
liter, quando semel fit insignis destructio alicuius
regni, nunquam postea recuperatur vetus digni-
tas. Ut, quando fuit facta destructio regni
Aegyptiaci per Mosen, quod sine ulla dubitatione
fuit omnium regnorum pulcherrimum, nunquam
recuperavit pristinam dignitatem. Item regnum
Babylonis destructum ab Alexandro. Item regnum
Hierosolymae destructum a Nabuchodonoso-
r¹¹⁾, nunquam est restitutum in pristinum stam-
tum. Ita sunt quaedam periodi regnorum. Ideo
pax tuenda est, et fovenda magna moderatione,
nec deberemus temere ruere ad arma.

Loquitur illud dictum de eventu, non quod
recte actum sit, sed quod ita accidere solet. Sic
oportet in sacris libris discernere dicta de facto et
de eventu. In dicto de eventu est tecta admonitio
de causa. Quicquid multis peccatur, multum
est. Hoc ita fieri videmus, non quod ideo
probandum sit. Quando multi deliquerunt, diffi-
cile est exequi poenas, ut poena sit nimis saeva.
Quando aliquid dicitur aut docetur, plerumque
incidit in moralia, in aliquam descriptionem vir-
tutum vel vitiorum. Sententia in oratione est
propemodum ut Major in Syllogismo. Quando
vis scribere ad propinquum: Quaeso suppedites
mihi auxilia ad studia, aut quando scribis ad
principem, tunc est tibi opus confirmatione: Quia
est grata Deo pietas conservare studia et pro
hac pietate Deus vicissim tribuit totis familiis
et totis gentibus praemia, quia scriptum est:
Amen, Amen dico vobis, qui dederit potum aquae
frigidae, non perdet mercedem suam¹²⁾. Hac
sententia plus millies in litteris commendaticii
usus sum, et consecutus sum etiam ultra mille flo-
renos hac ipsa sententia pauperibus scholasticis.
Fuit valde bona sententia; etiam nos multum de-
bemus isti sententiae, et est vera sententia, quia
Deus dat multa bona pro talibus officiis.

Cum hoc anno bonus et sapiens homo venis-
set ad nos, scribebam fuisse mihi gratum tam tri-
sti tempore conspectum optimi viri, cum quo
ante et saepe essem multa locutus, sicut dicitur:
*Εἰς ὄμματα ἐννοῦ φωνὸς εἰς βλεφαί γλυκὺ*¹³⁾, id
est, Intueri vultum sapientis amici est dulce. Hoc

illi valde placebat. Vos itidem uti ea saepius po-
testis, cum ad aliquem scribitis, vos expetere
ipsius praesentiam. Si nihil aliud, tamen hoc
tristi tempore benevoli viri vultum tantum con-
tueri dulce erit. Ille, ad quem scribebam, ad-
modum delectabatur hac sententia. Hodie octa-
vus dies est, cum essemus apud principem Mega-
lopyrgensem¹⁴⁾, recitabam hunc versiculum in
mensa:

Auxilia parva firma consensus facit¹⁵⁾.

Est unus ex Publī Mimis. Mimi dicti sunt,
qui in comoediis facetias exercuerunt, quando
fuit aliquod intervallum in theatro. Erant ele-
gantes homines et spargebant bellissima dicta
convenientia materiis, quae fuerant recitatae,
saepe etiam taxabant alios. Publius in aula Au-
gusti vixit. Cum igitur recitarem istum versicu-
lum, princeps Iohannes Albertus dicebat ad Fri-
dericum Malzan, ut versiculum annotaret. Ho-
mines sani, sapientes, non feroces, non barbari,
quales sunt multi homines, delectantur conside-
ratione bonarum sententiarum, sed aliqui putant
esse pietatem continere tales sententias. Ego
vidi ad Locham hic in vicinia multas sententias
scriptas manu ducis Friderici, quas affixerat pa-
rietibus collectas ex libris Erasmi et aliorum etc.

Agrippa una cum Augusto imperium gessit,
habuit morosum dominum. Satis fuit morosita-
tis in Augusto, et etiamsi fuisset placidissimus,
sicut etiam fuit, tamen, etiamsi sine illa morosi-
tate fuisset, multa accidere possunt in imperiis,
ubi homines non possunt consentire, etiam ami-
cissimi. Optimi et sapientissimi valde errant.
Ideo dixit Agrippa se multum debere huic senten-
tiae: Concordia parvae res crescunt, discordia
dilatantur.

Ille multum possunt accidere in imperiis.
Papa Paulus proximus¹⁶⁾, quem etiam possumus
annumerare sapientibus, solitus est habere in cu-
biculo suo non Breviarium, ein *Betbuch*, sed ha-
luit magnum codicem Homeri, Florentiae ex-
pressum, et quando fuit tantum otii, stetit et ad-
spexit unam atque alteram pagellam, et cogitavit
aliquid commonefactione versuum excitatur.

11) Sic LXX. et Vulg. scribunt Nebuchadnezaris, Babyloniacae regis, nomen.

12) Matth. 10. 42. Marc. 9. 41.

13) Hoc est dictum Eurip. Ion. 732.

14) Scil. apud Iohannem Albertum, Marchionem Brandenburg., Coadiutorem Magdeburg.

15) Haec Publī Syri sententia in Ed. Milleri (iam supra p. 60. nota 4. laudata) v. 61. sic legitur:

Auxilia humilia, firma consensus facit.

16) Paulus III. Papa 1534 — 1549.

Γνώμαι, id est, sententiae de moribus. Proverbum est figurate dictum, sive contineat praeceptum, sive non contineat praeceptum. Hoc est proverbium: Man darf nicht Läuse in den Pelz sehen, sie wachsen sonst wol drinnen¹⁷⁾. Est simul proverbium et sententia.

Megara non procul ab Athenis, et^{17a)} colonia in Sicilia; ex illa Megara fuit Theognis. Oritur ab invocatione. Antiquitas fuit religiosa, et quamquam fuit depravato, tamen manserunt ritus et mores. Ab invocatione solis et lunae oritur: quando discedit genus humanum ab agnitione verbi Dei, delabitur ad creaturas, praecipue vero coluerunt illa pulcherrima lumina, solem et lunam.

Vs. 1.¹⁸⁾ O rex fili Latonae] illa habent allegorias. *Λητό* est a latendo. Non fuit lumen ante solem et lunam. Illa corpora sunt lumina mundi. Illae invocationes sumptae sunt ex meris tenebris.

Vss. 1—4. Iovis soboles, non obliviscar tui, sed semper primum te inter medios et ultimos cantabo.] Nazianzenus¹⁹⁾ *Ἀρχὴν ἀπάντων καὶ τέλος ποιῆ θεόν*, id est, Debemus in principio negotii, in medio et in fine invocare. A prece principium, de prece finis erit. Pono casum, quod Theognis lunae et solis conditorem invocat, tamen errat, quia non agnoscit Deum, qui se patefecit in Ecclesia, qui est pater Domini nostri Iesu Christi. *Φαῖβος* a *φάος*, lumen, *φαῖνω*, *φαῖβος*, id est, illustrator, lucifer.

Vs. 6. Attingens palmam tenellis manibus.] Dicunt Latonam, fugatam a Iunone, non habuisse hospitium in terra, (id est, sol et luna sunt condita ante terram,) et tandem elapsam in Delum, ibi enixam esse, et cum venisset in Delum

perterrefactam a Iunone, apprehendisse palmam, et ibi esse enixam. Credo hoc factum esse, quia ara stetit ad palmam. In Delo ist ein großer Balsart gewesen. Ex Scythia sunt eo allata dona. Palma in Palaestina gignit generosissimum fructum, nostrae sunt steriles. Pulchre alludit ad lumen solis.

Vs. 7. Ad paludem rotundam, circularem,] quia dicunt paludem ambire totam insulam. Hoc etiam est in Callimacho^{19a)} sicut et reliqua.

Vss. 8. 9. Delus impleta est odore divino, risit terra.] *Πέλωρον*, was man fern sieht, a *πέλας* et *ὄραν*. Sol est lumen mundi et sine isto lumine quid essent caetera? Illa corporalis lux est umbra aeternae lucis. Scriptum dicit: Sicut sponsus egreditur de thalamo²⁰⁾. Dicit de sole, intelligens filium Dei. Fieri potest, quod primi patres sunt multa philosophati de sole, quae sunt mutata in idololatrica²¹⁾, sicut in Ecclesia signa sunt mutata in numina.

Vs. 12. Collocavit, aut assimilavit²²⁾] fecit ei statuum, quando in Troiam navibus celeribus navigaverunt.

Vss. 13—15. Audi me precantem, depelle malum fatum, morbos, pestes. Tibi Dea parvum est, mihi magnum.²³⁾] Musas ipsi vocant vim divinam, quae ingenia moveat et exsuscitet ad sapientiam, ad scribendum et canendum. Et hic nominat Musas et Charites. Fuit usitatum eodem loco colere Musas et Charites, quia sapientia debet esse coniuncta cum iustitia et beneficentia. Seneca: Philosophia affert tria:

I. Sensum communem, id est, rectum iudicium, rectum discrimen bonarum et malarum rerum, quod intelligit, ad quid sit natura ordinata, intelligit causas actionum, habet delectum.

II. Humanitatem. Humanitas est iustitia mixta, copulata aliis virtutibus mitioribus. Est iustitia et beneficentia, non tantum est comitas. Comitas est una pars et species.

III. Congregationem. In quibus est aliquid mentis, student fovere consociationem bonam,

17) Hoc proverbium affertur etiam in hisce libris: J. Eisenlein: die Sprichwörter u. Sinnsreden des deutschen Volkes in alter u. neuer Zeit. (Freiburg 1830. 8.) p. 412.; W. Körte: Die Sprichwörter u. sprichwörtl. Redensarten der Deutschen. (Leipz. 1837. 8.) p. 271. nr. 3720.; Die deutschen Volksbücher gesammelt u. in ihrer ursprüngl. Echtheit wiederhergestellt von Karl Simrock. Tom. V. (Frankf. a. M. 1846. 8.) p. 287. nr. 6222.

17a) et] sic scripsi; Ed. 1560. est.

18) Hos versuum numeros ex Ed. Bekkeri aequae ac in Melanthonis interpretatione praecedente ipse adscripsi; in hac enim Mel. explicatione aequae ac in illius interpretationis editionibus versuum numeri non inveniuntur.

19) Gregorii Theologi, vulgo Nazianzeni. Archiepiscopi Constantinopolitani, carminis XXX. vs. 1., in eius Operum Tom. II. ed. Caillan (Parisii 1840. Fol.) p. 583. ubi hic versus sic legitur: *Ἀρχὴν ἀπάντων καὶ τέλος ποιῆ θεόν*.

19a) Callim. hymn. in Apollinem 59.

20) Psalm. 18, 6.

21) idololatrica] Ed. 1560. idolatrica.

22) Collocavit aut assimilavit] sic h. l. Mel. vertit *εἰσάοι*; in interpretatione legitur: Placavit.

23) His et vs. 15. interpretationibus addenda sunt verba: „Musae et Gratiae“, quippe ad quae haec annotatio spectat.

et conservationem, congregationem et communicationem sui. Malum est destructio et dissipatio sui.

Musae et Charites, id est, iustitia et beneficentia. Primi cultus continebant aliquas comonefactiones, quia flectebant animos ad aliquos bonos mores et officia virtutis.

Vss. 15—17. Quae venientes in Cadmi nuptias, dicunt pulchrum verbum. Quod pulchrum est, hoc est gratum etc.] Cadmo data est uxor Harmonia; ibi Deae fuerunt in sacro nuptiali, et Musae cecinerunt epithalamion. *Ἄσ̄ [ἄσ̄ον ἴσ̄τ, δ̄ας ἴσ̄τ ἱεβλιχ̄].* Intelligatur primum de honesto. Nullus homo, quantumvis barbarus et malus, qui non cogatur approbare, veli, nolit, honesta, etiamsi dissimulat. Ovidius²⁴⁾:

Nomen amicitiae barbara corda movet.

Virtus etiam in hoste est admirationi, etiamsi est morbus et perversitas naturae talis, ut improbet, tamen facit contra conscientiam. Aristoteles^{25a)}: *Ἦ̄ν̄ καλὸν ἱδύ.* Sua natura semper est permixta suavitas honesto. Omne honestum fit suave, in quantum honestum. Mors in acie, quamquam est destructio illius individui, tamen virtus lenit in acie atrocitatem mortis.

Pulchrumque mori succurrit in armis²⁵⁾.

Vs. 18. Immortalium] id est, hoc carmen cecinerunt Musae.

Vs. 19. *Κύριος*] frater vel amicus. Multum refert scire, qui sint auctores monumentorum, eorum librorum, qui continent res salutare et necessarias. In Ecclesia multum refert spargi non *ἀδέσποτα* scripta. *Ἐ̄ ἴσ̄τ ἵσ̄τ γ̄τ Β̄ύχ̄ε̄ρ̄ σ̄χ̄ρ̄ε̄ιβ̄ε̄ν ὑ̄ν̄δ̄ κ̄ε̄ῑν̄ Ἰ̄ᾱμ̄ε̄ν̄ δ̄ᾱρ̄β̄ε̄ν.* In primis in Ecclesia multum refert scire, quomodo et a quibus perfecta sit doctrina.

Vss. 19. 20. Mihi docenti apponatur sigillum super hos versus.] Volo addere sigillum, id est, meum nomen.

Vss. 20. 21. Ne clam depravetur, ne alius inserat, quod ipsi videtur. Neque aliquis putabit peius praesente bono.] id est, quando habes aliquid boni, non quaeras tibi aliquid deterius pro illo bono.

Vs. 22. Sic unusquilibet dicit: Illa sunt carmina Theognidis] id est, dicit: Non volo habere deterius carmen quam Theognidis.

Vs. 24. Nondum possum placere omnibus.] Nullus propheta acceptus in patria^{25a)}, nemo est, qui omnium iudiciis placet. Homines sunt natura superbi et morosi, et est magna diversitas iudiciorum: propterea unus, etiamsi habet multas dotes, tamen non placet omnibus. Scipio non placuit omnibus etc.

Vss. 25—27. Neque Iupiter placet omnibus, sive pliendo, sive faciendo serenitatem.

Volens suggeram, subiiciam] Propositio.

Vss. 27. 28. Qualia ipse didici] Iam orditur praecepta.

I. Praeceptum de iustitia, ne quis opes et honores iniuste pareat. Hoc pertinet ad quantum praeceptum Decalogi: Non occides. Callimachus in fine hymni ad Apollinem habet hos versus de invidia²⁶⁾:

Livor ait Phoebos dicens clam talia in aurem:
Non miror vatem, qui non effundere tantum
Sermonis flumen possit vim pontus aquarum,
Quam magnam voluit. Pede sed detrusit Apollo
Livorem dicens: Euphratis flumine magno
Plus coenae semper mixtae sordesque veluntur.
Parva sed haurit apud Cereris de fontibus undam,
Limpida de summo salit quae vertice montis.
Livor ubi infelix percat, cogatur abire.

Vss. 29. 30. Docearis, sapias, (*Ἄσ̄τ̄ε̄ δ̄ιχ̄ ὑ̄ν̄τ̄ε̄ρ̄ε̄ ὑ̄ε̄ῑσ̄ε̄ν*) non traha, attrahe turpibus factis honores, neque potentiam, gloriam, neque divitias.] Primum praeceptum est, ne iniuste attrahantur opes vel honores.

II. Praeceptum: Vitato malorum consuetudinem. Salomon²⁷⁾: etiam ponit in principio: Paene incidi in omne malum, in medio multitudinis. Multi corrumpuntur malis exemplis, *οὐδὲν κακίον κακίης ὀφύλλας.* Vita multum regitur exemplis, naturae sunt sequaces. Item, bonos etiam aliqui imitantur ad meliora.

Vss. 31. 32. Haec ita scito, adhaereas bonis.] *ἔχουαι* cum genitivo significat adhaerere.

Vs. 36. Etiamsi quid est mentis, tamen perdes.] Seneca citat dictum ex Epicuri dictis:

24) Ovid. ex Ponto epist. III, 2, 100.

25a) Conf. Aristot. Rhetor. I, 7, 21. Ed. Buhle.

25) Virg. Aen. II. 317.

25a) Luc. 4, 24.

26) Callimach. hymn. in Apollinem 105 sqq.

27) Prov. 5, 14.

Tunc praecipue secedas intra te ipsum, cum es in turba, id est, *ἔα ἀπὸ τοῦ ὄχλου καὶ τοῦ λόγου*.

Vs. 37. 38. Aliquando dices me bene consulere amico] id est, ages mihi gratias pro praeepto; si obtemperabis, comperies in eventu in rebus ipsis, esse salutare praeeptum.

Consideratio est, quae praeepta vel admonitiones ad quas virtutes vel titulos referendae sint, imo uude petendae sint definitiones virtutum, videlicet ex Decalogo.

Homo etiam motus et gestus regere debet, ut vitare aliquo modo offensiones possit, quia omnes vitare non potest, quod iniustitia evertit urbes.

Iniustitia evertit urbes.

Omnes homines quocunque tempore sunt iniusti.

Ergo quotidie essent evertendae urbes.

Respondeo ad Maiorem: Iniustitia evertit urbes, iniustitia scilicet atrocium scelerum, wenn man's zu viel macht. Deus dicit in Amos²⁸⁾: Peperci tibi semel atque iterum, tertio non parciam.

Nos omnes habemus multa peccata, et merueramus poenam et mortem, et habemus poenas. Sed tamen Deus parcat, ut aliqui redeant ad poenitentiam, ut aliqui convertantur, ideo differt poenas. Arborem malam et sterilem Deus non iubet eradicare, sed expectare annum istum, cum feret aliquod. Deus propter Ecclesiam semper aliquos servat, sicut propter paucos erat servaturus Sodoma. Sed quando est atrocitas, tunc venit poena. Quando sunt magna delicta et impunita, tunc veniunt poenae. Nam atrocita delicta puniuntur atrocibus poenis in hac vita.

Ὅτις ἀνὴρ ἕξει, τοῖον τέλος αὐτὸν ἰσχύει.

Est dictum de atrocibus, et dictum est de iustitia et iniustitia civili, et de poenis civilibus. Qui non habet iustitiam obedientiae vel disciplinae civilis, multo minus habet spiritualem iustitiam. Qui facit peccatum, scilicet contra conscientiam, ille ex diabolo est, inquit scriptura²⁹⁾. Ideo etiam utitur verbo facere in isto loco.

Totum genus humanum est in peccatis, et tamen Deus colligit Ecclesiam, et quando non puniuntur atrocita scelera, evertuntur totae gentes et respublicae. Laecadaemonii non voluerunt

punire nebulonem, qui stupraverat filias Seedasi, ibi ipso in loco victi sunt acie Laecadaemonii, et amiserunt libertatem, et in servitute venerunt et plane conciderunt. Post atrocita scelera veniunt furiae, Erinnyes, qui impellunt homines, ut attrahant poenas, ut non possint quietescere. Et filius Dei inquit³⁰⁾: Qui gladium acceperit, etc.

Qui gladium acceperit, gladio peribit.

Reges accipiunt gladium.

Ergo gladio peribunt.

Respondeo ad Maiorem: Qui gladium acceperit, scilicet non datum a legibus, qui ipsi rapiunt suo arbitrio, non datum a legibus. Est vox divina etiam de iustitia civili in toto genere humano. Qui acceperit gladium. Sic etiam concionatur nobis per poenas, sicut concionatur per vocem suam, quia nunquam audietis homicidas impune evadere, sed attrahi mirabilibus casibus ad poenas. Quare Deus illa servat? Quia vult agnoscere, qualis sit ipse, ut agnoscatur discrimen iustitiae et iniustitiae, et quod ipse sit iustus, et quod postea sit futurum universale iudicium, ubi puniuntur illa iniusta, quae hic non sunt punita. Ut chaos diabolorum, Nero, interfecit Paulum, et sequenti anno se ipsum interfecit, erat poena, sed tamen postea puniuntur in omni aeternitate propter multa sua scelera. Salomon dicit³¹⁾: Iustitia stabilitur thronus. Hoc vult dicere Theognis.

Vs. 39. Cyrne, ista civitas est gravis,] ἔσθις nicht parit aut concepit. Duo sunt verba in Psalmo Miserere³²⁾: *ζύνει καὶ γαστάν*³³⁾. *Κίσσα* significat in gravidis appetitionem inordinatam. Vocatur pica, wenn sie lust haben seltsam Ding zu essen. *Κισσάν* significat appetitionem in conceptu. Est bono verbo usus in Psalmo. Significat illam inordinatam appetitionem esse transfusam in nos. Hoc vult dicere: Tales gignimus, quales nos sumus.

Vs. 40. Castigatorem nostrae contumaciae, petulantiae,] *Ἰβρις*, id est, *Ἰρυθ*, est nomen convenientissimum. Graeci habent duo genera iniuriarum. Petulantia est in levioribus; contu-

30) Matth. 26. 52.

31) Prov. 25. 5.

32) Psalm. LI. (in LXX. et Vulg. Psalm. L.).

33) Vocem *Κισσάν* in Psalm. 51. 7. LXX vertunt *καίσαρ*, et *με*, Symmachus *καίσαρ* *με*.

28) Hunc locum in Amoso non inveni.

29) 1. Ioh. 3. 8.

macia in saevioribus, superbia etiam. Sed haec omnia significat ὕβρις. Quod Latini vocant iniuriam atrocem, hoc Graeci vocant ὕβριν³⁴⁾, quando dicis me esse haereticum etc. ὕβρις, id est, nullas leges, nulla vincula disciplinae curare. Turca est magister, qui bene potest principes castigare. Salomon^{35a)}: Propter peccata multi sunt principes, id est, multae mutationes regiminum, mutantur regimina, et crescit servitus.

Vs. 41. Cives populi.] Daß arm Bäcklein, non quidem habet atrocita peccata.

Sed gubernatores,] Potentes potenter tormenta patientur, dicit scriptura³⁵⁾. Es ist kein Emptlin so klein, es ist hengens werd³⁶⁾. Ταμίαι^{36a)}, id est, quaestores, ἄμπτει. Ταμίαι^{36a)}, id est, stryges. Nam est paronomasia propter vicinitatem vocabuli discedere, cum quadam illustri pictura. Regimina sunt tam tristia propter peccata nostra; si emendaremus nos, essent mitiora.

Vss. 42. 43. Versi sunt. Nondum boni ullam civitatem perdiderunt.] Bonus vir, ein fromer oder erbarer Man. Bonus vir est, qui habet iustitiam universalem, qui est iustus iustitia universali, qui nullum habet crimen, propter quod possit dici famosus. Est affirmativum et negativum. Was heißt lustus iustitia universali? Qui habet obedientiam externam in omnibus praeceptis externis. Qui violat aliquid praeceptum, est infamis saltem de facto. Ut cum aliquis est adulter, ob man in wol nicht einen Ehebrecher schilt, tamen est adulter.

Boni viri non evertunt civitatem.] Quare? Quia bonum est conservativum, communicativum et congregativum sui. Bonus vir est bonum publicum, dicit Menander³⁷⁾. Nostra privata civilis iustitia debet habere duos fines, privatum et publicum, sicut Aristoteles in principio V. Ethicorum³⁸⁾. Debes referre actiones etiam ad communis conservationem, debes esse iustus, ut

tibi bene sit, daß man dich nicht henget. Postea debes esse iustus, ut parcas aliis. Non sitis ceu bestiales, ut non velitis considerare voluntatem Dei, et aliquid de communibus officiis vitae.

Vs. 44. Tum pereunt civitates, quando malis placet contumaciter iniuste agere, atroces iniurias facere.] Scio, quod non parcis delinquenti, ait Iob³⁹⁾. Puniuntur omnia peccata, et magna et parva. Magna habent poenas magnas, parva vero minores, et quia omnes habemus peccata, ideo omnes habemus poenas, etiamsi juvenes non sentiant. Nam recte dicit Solon:

Intrant in thalamos publica damna tuos⁴⁰⁾.

Quando corrumpunt populum, et quando dant iudicia iniustus, id est, quando iudicant pro iniustus, quando absolvunt sceleratos, non puniunt eos, propter propria lucra et propriam potentiam, ut historia de tribu Benjamin⁴¹⁾ et de Sedasi filii⁴²⁾.

Vs. 47. Speres, id est, existimes, non diu illam civitatem quietam fore.]

Non mihi sit servus, medicus, propheta, sacerdos.

Omnes tales sumus, sed delicta dominorum sunt conspectoria nostris, propter eminentiam personarum et locorum. Wenn daß kompt, so fomen die poenae, so hat daß Regiment ein ende. Tum venit ἀδραστία, id est, inevitabilis, dem man nicht entlauffen kan, vel Nemesis. Nemesis comitatur superbiam. Wenn der Truch kompt, so fomen poenae.

Κόρος ὕβριν τίθει³⁹⁾, ὕβρις τιμωρίαν.

Stochmut macht truch,

Truch bringet straff. Est iustitia Dei.

Gut macht mut,

Mut macht ubermt.

39) Iob. 9, 28.

40) In Solonis elegiarum fragm. 3, 26 — 29. Ed. Bergk. (Poetae lyrici graeci. Eddidit Th. Bergk. p. 322.) haec leguntur:

ὄϊο δημόσιον κακὸν ἔρχεται οὐκ ἄδ' ἐκείτω,
αἰετοὶ δ' ἐπ' ἔχον οὐκ ἐθελουσι θύραι,
ὠφελὸν δ' ἐπιὸ ἔλαος ὑπερσορεν, εἶδος δὲ πάντως,
εἰ καὶ τις φειγῶν ἐν ἀγῶν ἢ θαλάμῳ.

In Ed. Sylburg. (Theognidis, Phocylidis, Pythagorae, Solonis et aliorum poemata gnomica, Graece et lat. opera Fr. Sylburgii. Ultrajecti 1659. 16*) p. 124. eadem paucis mutatis afferuntur.

41) Iudicum 19 — 21.

42) Conf. supra p. 70.

43) Conf. Theogn. sentent. 153. Ed. Bekk. et Solonis eleg. fr. 7. Ed. Bergk.

34) Conf. huius Corp. Reform. Vol. XVI. p. 602 sq.

34a) Prov. 28, 2.

35) Sap. 6, 7.

36) Hoc proverbium afferunt etiam Körte l. l. p. 16. nr. 150., Eiselein l. l. p. 25., Simrock l. l. p. 13. nr. 271.

36 a) Hae voces non sunt Theognidis, sed pertinent ad dictam quoddam h. l. omissum.

37) Huc dictum in Meinekii editione reliquiarum Menandri et Pithemionis (Berol. 1823. s.) non inveni.

38) Aristot. Ethic. Nicom. V, 2.

Übermut macht neid,
Neid bringt streit.
Streit bringt armut,
Armut macht demut⁴⁴⁾.

Deus est executor vel per magistratum, vel immediate, vel per diabolos, vel per sanctos angelos. Boni angeli merserunt Pharaonem in mare. Item boni angeli et ipse filius Dei incendit Sodomam. Pluit Dominus, id est, filius, ignem et sulphur a Domino⁴⁵⁾, id est, a patre, filius iniecit ignem tectis istius loci, acceptum ab aeterno patre, id est, decreto aeterni patris.

Sera tamen tacitis poena venit pedibus⁴⁶⁾.

Vss. 49. 50. Quando haec fiunt grata malis hominibus, lucra venientia cum malo publico.] Ante bellum civile, die heillosen Leute, ut sunt Brutus. namen in die 50 gülden von 100, et alii foeneratores. Centesima, id est, quae centesimo mense aequat sortem. Zwölff Gülden von 100 est in Iure⁴⁷⁾ et in libro Nehemiae^{47a)}. Brutus accepit 4 centesimas. Iam dant 2 centesimas, 25 von hundert. Imperator restituit legem aliquam in Belgico, ut non detur actio ultra duodecim. Ideo fugebat Romae bellum civile Iulius Caesar, erat *ἐθνητήρ*. Quando duplicantur lateres, tunc venit Moyses. Dictum est Capnionis⁴⁸⁾. Iam etiam fit, id est, quando onera publica crescunt, mutantur regimina. Deus leniat. Omnes honae et salutares mutationes in natura fiunt paulatim, inquit Seneca, *πᾶσαι μεταβολαὶ μετὰ φύσεως ἡδέμα γίνονται*.

Vs. 51. Ex illis est seditio et civiles caedes virorum.] Da ein Geschlecht sich selbst auffreibt. *Φύλα*, Geschlecht.

Vs. 52. Monarcha, tyrannus nunquam placet isti civitati] Laßt nicht dazu fomen, ut faciamus ex *ἀριστοκρατία* tyrannidem, ex imperio senatus Caesareum imperium, sicut Romae fiebat. Sed quando fiunt, tum sunt poenae, quia Deus

punit. Es ist noch das arme Witteberg, aber es sind nicht mehr die Leute.

Vs. 54. Qui antea fuerunt, non norant iudicia neque leges.] Id est, non appetiverunt lites; non dicit, das sie nicht Iudicia gehalten haben, sed dicit de litigatoribus, als ist mit den Procuratoribus. Pater Lysiae oratoris solitus est se redimere pecunia, a quibus aliquid metuebat, et cum gesserat magistratus 70, nunquam accusatus est. Est magna insania appetere lites. Alcibiades: Si potes fugere, non committas te iudicio; *ἐξὸν φεύγειν, μὴ ζήτει δίξιον*.

Vss. 54. 55. Non norant iudicia, id est, non erant captiones forenses, lites, sed conferebant circa costas pelles caprarum.] Das sind ihre Schauben⁴⁹⁾ gewesen. Id est, erant induti vestitu rustico. Graeci fuerunt caprae, et habuerunt multas capras, et habuerunt vestes caprinas, et comparantur capris, et Homerus tantum der Ziegen Kefe facit mentionem⁵⁰⁾. Olim pagi non fuerunt, sicut apud nos. Unusquilibet habebat domunculam suam in agro. Wo die Häuser an einander sein, ibi sunt oppidula. In Italia non sunt pagi tales, ut apud nos, coniunctis aedibus.

Vs. 56. Tenebant, possidebant urbem sicut cervi.] Id est, placide, non litigiose. *Ἐλαφος* est placidus, dicunt esse sine felle. Iam nos sumus tales, wo einer den andern mit worten mordden fan, oder einen mordtsich geben, das thut er, et in primis nos theologi, quia scriptum est: A senioribus in Israel egressa est iniquitas⁵¹⁾. Est querela de laxatione disciplinae, quod illa aetas sit fallacior et rixosior. Homerus⁵²⁾:

*Ὅζυ δ' αἰὴ γενεῆ κατὰ ῥάπτειν ἀλλήλοισι*⁵³⁾.

Mala aetas hominum struentium sibi mala. Homines sibi ipsi sunt mala. Nostrum Germanicum genus olim fuit multo beneficentius, quam nunc est, magis inclinatum ad bonitatem, multo

44) Eadem afferuntur a Simrock, l. 1. p. 190, nr. 4134. Conf. Körte l. 1. p. 181 sq. nr. 2469. et Eiselein l. 1. p. 262.

45) Genes. 19, 24.

46) Tibull. l. 1, 9, 4.

47) Vide Adam: Handbuch der röm. Alterth. übers. v. Meyer. Tom. II. p. 346. et Schweppe: Römische Rechtsgesch. u. Rechtsalterth. 3. Aufl. v. Gröndler. p. 475 — 479. §. 260 — 263.

47a) Conf. Nehem. 5, 7 — 10.

48) Iohannes Capnio seu Reuchlinus, Professor Tübingensis,

49) Haec vox ab Adelungio in Lex. sic explicatur: Die Schauben, nur in einigen Oberdeutschen Gegenden, ein Name eines langen Mantels, u. eines demselben ähnlichen Kleides, welches den ganzen Leib bedeckt u. von beiden Geschlechtern getragen wird. Conf. etiam Schmeller: Bayerisches Wörterb. Tom. III, p. 306, s. h. v.

50) Hom. Od. IX, 232. 246 sq.

51) Conf. Hist. Susannae 5.

52) Hom. Od. XVI, 423.

53) *Ὅζυ — ἀλλήλοισι*.] sic Ed. 1560.; in Hom. Ed. Wolf. hic vs. sic legitur:

— *ὅζυ δ' αἰὴ κατὰ ῥάπτειν ἀλλήλοισιν*.

humanus et fidelis. Omnia sunt acta fideliter in pactis, ut pulchrum est exemplum simplicitatis Germanicae non vetustissimum. Quando obsedit imperator Conradus⁵⁷⁾ Guelphum, ducem Bavariae, et in oppido Weinsburg, quae est patria Oecolampadii, cum sit munitum oppidum, mulieres peterent, ut liceret discedere cum iis rebus, quas ipsae gestare possent: concessit imperator, dedit eis fidem publicam, cin Gelseit. Mulieres gestarunt suos viros, nobilissimos homines et nobilissima corpora. Dictum est imperatori, mulieres eludere pacta. Imperator tunc audito consilio tam pulchre cogitato, delectatus est ista humanitate, et iussit, ut portarent in sumum tentorium. Facta est pax, et pransi sunt, et discessum est cum bona pace. Iam homines non sunt tales.

Vs. 54. οὐ δίνας ἴδισαν νόμους τε⁵⁵⁾] Id est, non litigabant, non certabant, sed circa latera, costas conferebant pelles caprarum. Iste fuit vestitus Graecus.

Vs. 56. Possidebant urbem habitantes in agris, villis suis.] Vivebant inter se placide, sine cupiditate nocendi, sicut cervi.

Vs. 57. Nunc sunt praestantes] ut Alcibiades. Non vocat ἀγαθούς iustos, sed praestantes, eminentes, nobiles, sicut Athenis fuit Alcibiades, der hat etwas gotten.

Qui autem antea fuerunt praestantes] ut Nicias, hat Athenis nichts gotten.

Vs. 58.⁵⁶⁾ Oculi seniorum vehementissime offenduntur, quando vident novam speciem incurrere in conspectum, quae species significat mutationem morum, ut in incessu.

Vs. 59. Decipiunt ridentem contra se mutuo.] Alter ridet in alterius calamitate, ut sunt ἐπιγεροζαχοι, id est, laetantur aliorum calamitatibus, est malum vitium. Diabolus est talis, cui gratis etiam placet nocere, ubi nulla pervenit ad eum utilitas. Perinde facit, ut homo robustus vagans per plateam, et videns ludentes pueros, et ille dispergeret pueris cerebrum in via, et conculcasset pedibus etc. Sic diabolus perdit miserum genus humanum, et nihil pervenit ad eum utilitatis, sed tantum odio Dei et filii Dei facit, et hoc de-

bet nobis esse consolationi, debetis hoc cogitare in quotidiana precatione. Ego saepe cogito, quia, si tantum odio filii Dei facit, ergo filius Dei etiam nos eo magis defendit.

Vs. 60. Non scientes discrimina bonorum et malorum.] Illa est querela omnium temporum; sed tamen alia tempora sunt aliis magis placida. Quando motae sunt respublicae, multa vitia erumpunt, homines minus cohereeri possunt. Disciplina melius regitur in republica pacata.

Septimo die Iulii pugnatum est ad Chaeroneam⁵⁷⁾, et hodie sunt anni 1888, quando sunt victi Athenienses magno proelio; tum dimisit Philippus captivos sine pretio vel compensatione, fuit moderatus in ista victoria, tamen ipse fuit superbus, sicut non potest penitus occultari hoc malum, voluit coli pro Deo; postea est interfectus, vixit circiter semestre post istam victoriam⁵⁸⁾. Ante Christi nativitatem sunt anni 338.

Vs. 61. Μηδένα τῶνδε.] IIII. Praeceptum, fugienda societas factiosorum hominum et perfidorum.

Vss. 61 — 65. Neminem horum factiosorum facito amicum ex animo, propter nullam causam aut utilitatem, sed videaris omnibus lingua amicus esse, misceas negotium cum nullo nullum serium.] Est commune praeceptum, quod est in scriptura^{58 a)}: Non quemlibet introducas in domum. Adhibe prius considerationem et cautionem, ne impliceris illius malis negotiis, et tu simul pereas. Qui amat periculum, peribit in illo. Qui tangit picem, inquinatur, Salomon⁵⁹⁾. Quintus scribit ad fratrem Ciceronem⁶⁰⁾: Μέμνησο ἀπιστεῖν, ταῦτα ἀρθρα φρονῶν. Illud memento esse nervos et artus sapientiae, νήφε καὶ μέμνησο ἀπιστεῖν, ταῦτα ἀρθρα φρονῶν. Sobrius esto, memento diffidere, hi sunt artus mentis, ταῦτα ἀρθρα φρονῶν.